
 
 
Uchádzači 

Váš list značky / zo dňa    Naša značka   Vybavuje        Bratislava
         Mgr. Galovičová                     17.03.2020 

 
Vec: Žiadosť o vysvetlenie - odpoveď 

 
Predmet zákazky: Náhradné diely autobusy Mercedes Benz  
Druh zákazky: verejná súťaž s reverzným postupom 
Označenie vo Vestníku EÚ:  č. 2020/S 038-090853 dňa 24.02.2020 
Označenie vo Vestníku ÚVO:  č. 46/2020 zo dňa 25.02.2020 pod značkou 10372 - MST  
Interné označenie:   NL 6/2020 
 
Dňa 13.03.2020 bola doručená spoločnosti Dopravný podnik Bratislava, akciová spoločnosť (ďalej len 
„Obstarávateľ“) žiadosť o vysvetlenie na predmet zákazky: „Náhradné diely autobusy Mercedes Benz“.  

 
Žiadame vás o vysvetlenie nižšie uvedených skutočností: 
 
Otázka č. 1  
 
Na strane 18 Súťažných podkladov ( Časť 4, bod 22.3 ) uvádzate: Autentifikovaný uchádzač si po prihlásení do 
systému JOSEPHINE v Prehľade zákaziek vyberie predmetnú zákazku a vloží svoju ponuku do určeného 
formulára na príjem ponúk, ktorý nájde v záložke "Ponuky". Uchádzač predloží ponuku na celý predmet zákazky 
tak, ako je to požadované v súťažných podkladoch. Ponuky predložené na časť predmetu zákazky nebudú 
akceptované, bude sa na ne prihliadať ako na ponuku, ktorá nespĺňa predmet zákazky. 
 
Otázka: Akým spôsobom môžeme postupovať, ak sú v predmete zákazky uvedené chybné položky, neplatné 
položky alebo neznáme položky a nie je teda možne z vyššie uvedeného dôvodu predložiť ponuku na celý predmet 
zákazky? 
 

1. Odpoveď 

 
Obstarávateľ umožňuje deliť predmet zákazky na 8 časti. Uchádzač môže predložiť ponuku na celý predmet 
zákazky alebo iba na niektoré časti resp. na niektorú časť predmetu zákazky, tak ako je uvedené v bode 4 súťažných 
podkladov.  
Ak záujemca/uchádzač niektoré položky (náhradné diely) z akejkoľvek časti nepozná, sú chybné alebo neplatné, 
obstarávateľská organizácia požaduje záujemcu/uchádzača aby identifikoval, ktoré položky sú chybné, neplatné 
alebo neznáme, aby v prípade ak sa tam takéto položky nachádzajú, vykonala nápravy. Avšak obstarávateľská 
organizácia má zato, že v predmete zákazky nie sú uvedené chybné položky, neplatné položky alebo neznáme 
položky a teda od uchádzača obstarávateľ požaduje predložiť ponuku na celý predmet zákazky, alebo iba na 
niektoré časti resp. na niektorú časť predmetu zákazky 
 
Otázka č. 2  
 
V zmysle bodu 3.2 Rámcovej dohody na dodanie tovaru je dodacia lehota 5 dní. Je možné do zmluvy doplniť 
zmenu dodacej lehoty zo strany dodávateľa v prípadoch ak: 
1. Objednaný náhradný diel sa už nevyrába 
2. Objednaný náhradný diel nie je dostupný v dostatočnom množstve v lehote 5 dní 
3. Diel nie je dostupný od výrobcu v určenej lehote 
 



2. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
Otázka č. 3  
 
V zmysle bodu 3.9 Rámcovej dohody na dodanie tovaru je lehota na odstránenie vád 2 dni? Vzhľadom na dodací 
termín náhradných dielov žiadame o predlženie lehoty na 5 dní a následné možné predlženie lehoty z našej strany 
ak: 
1. Objednaný náhradný diel sa už nevyrába 
2. Objednaný náhradný diel nie je dostupný v dostatočnom množstve v lehote 5 dní 
3. Diel nie je dostupný od výrobcu v určenej lehote 
 

3. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
Otázka č. 4  
 
V zmysle bodu 5.9 Rámcovej dohody na dodanie tovaru: " V prípade sporu o zodpovednosť za vadu sa Dodávateľ 
zaväzuje vadné plnenie vysporiadať na vlastné náklady v lehote podľa tohto článku bodu 5.8 Zmluvy. Úhradu 
nákladov spojených s odstránením vady bude následne znášať Zmluvná strana, ktorá bude neúspešná v spore o 
určenie zodpovednosti za vadu " 
 
Ustanovenie bodu 5.9 navrhujeme vypustiť, považujeme ho za neprimerané 
 

4. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
Otázka č. 5  
 
V zmysle bodu 8.4 Rámcovej dohody na dodanie tovaru: V prípade, ak Dodávateľ dodá Objednávateľovi Tovar, 
ktorý nespĺňa požiadavku podľa článku 3 bod 3.4 a/alebo článku 3 bod 3.5 Zmluvy, pričom Tovar je originálnym 
spotrebným materiálom, Objednávateľ je oprávnený požadovať od Dodavateľa zaplatenie zmluvnej pokuty vo 
výške 25 % z Kúpnej ceny takého Tovaru. 
 
Ustanovenie bodu 8.4. navrhujeme vypustiť, považujeme ho za neprimerané. 
 

5. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
 
 
 
 



Otázka č. 6  
 
V zmysle bodu 8.5 Rámcovej dohody na dodanie tovaru: 
,, 8.5. V prípade, ak k odstúpeniu od Zmluvy dôjde z dôvodu, že Dodávateľ nie je schopný dodávať tovar v 
požadovanej kvalite, v požadovanom množstve a/alebo za Kúpnu cenu, ktorú ponúkol, Objednávateľ má právo 
požadovať od Dodávateľa zmluvnú pokutu vo výške 35 % z obchodovateľného objemu podľa článku 2 bod 2.3 
Zmluvy. Tým nie je dotknuté právo Objednávateľa na náhradu škody. ,, 
 
Ustanovenie bodu 8.5. navrhujeme vypustiť vzhľadom na jeho neprimeranú výšku, najmä s ohľadom na ďalšie 
objednávateľa právo požadovať náhradu škody? 
 

6. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
Otázka č. 7 
 
V zmysle bodu 8.9 Rámcovej dohody na dodanie tovaru: V prípade, ak Dodávateľ nie je schopný dodať tovar v 
dohodnutej dodacej lehote podľa č. 3 bod 3.2. Zmluvy, Objednávateľ je oprávnený uskutočniť krycí nákup a 
prípadný cenový rozdiel a všetky náklady navyše, ktoré vzniknú Objednávateľovi z tohto nákupu preučtovať v 
plnom rozsahu Dodávateľovi ako náhradu škody. 
 
Ustanovenie bodu 8.9. navrhujeme vypustiť vzhľadom najmä s ohľadom na ďalšie práva objednávateľa požadovať 
zaplatenie zmluvnej pokuty. 
 

7. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
Otázka č. 8  
 
V zmysle bodu 8.7 Je Povinnosť, splnenie ktorej bolo zaistené zmluvnou pokutou, je Zmluvná strana povinná 
plniť i po zaplatení zmluvnej pokuty. Zaplatením zmluvnej pokuty v zmysle tohto článku Zmluvy nezaniká právo 
na náhradu vzniknutej škody. 
 
Je možné znenie tohto článku upraviť následovne: 8.7. Povinnosť, splnenie ktorej bolo zaistené zmluvnou 
pokutou, je Zmluvná strana povinná plniť i po zaplatení zmluvnej pokuty. 
Zaplatením zmluvnej pokuty v zmysle tohto článku Zmluvy zaniká právo na náhradu vzniknutej škody? - takto 
naformulované ustanovenie by zohľadnilo koreláciu vzájomných práv a povinností. 
 

8. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
 
 
 
 
 



Otázka č. 9  
 
Pokiaľ sa náhradný diel už nedodáva môžeme použiť náhradu v inej cene? Nevieme garantovať, že sa počas lehoty 
24 mesiacov nebudú meni't náhradné diely za iné. 
 
V zmysle bodu 8.2 Rámcovej dohody je výška úrokov z omeškania vo výške 0,022 % z dĺžnej čiastky na každý deň 
omeškania. 
 
V záujme zvýšenia vzájomného vyrovnania práv a povinností zmluvných strán navrhujeme zmeniť úroky z 
omeškania na zmluvnú pokutu a súčasne ich výšku stanoviť na 5 % denne z dlžnej čiastky. 
 

9. Odpoveď 

 
Pokiaľ sa náhradný diel už nedodáva, je možné za podmienok stanovených § 18 ZVO zmeniť zmluvu a dohodnúť 
náhradu takéhoto náhradného dielu a jeho cenu. 
 
Otázka č. 10 
 
Bod 5.6 navrhujeme doplniť: Reklamácia sa považuje za prijatú dňom doručenia tovaru dodávateľovi, prípadne 
dohodou. 
 
Bod 5.7 navrhujeme zmeniť na: Reklamáciu posúdi dodavateľ, pričom najneskôr do 5 pracovných dní od 
uplatnenia reklamácie vydá písomné stanovisko o spôsobe vybavenia reklamácie 
 

10. Odpoveď 

 
Zmluvné podmienky vymedzujú základné pravidlá a podmienky, podľa ktorých bude zákazka realizovaná a 
vychádzajú z potrieb obstarávateľskej organizácie a z charakteru predmetu zákazky. Obstarávateľská organizácia 
nepristúpi k zmene tejto zmluvnej podmienky. 
 
 
 
 
S úctou 
 
_________________________________________ 
Dopravný podnik Bratislava, akciová spoločnosť 
Andrej Balážik 
vedúci odboru právnych služieb a verejného obstarávania 


